

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

Pol. Sc. I

B.A. (Pt.-II)

2108-I

315390

**B.A. (Part-II) Examination, 2023
(For Non-Collegiate Candidates)
(Faculty of Arts)**

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

Selected Political System

Paper- First

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

K-0036-2108-I

P.T.O.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 Compulsory questions of 5 marks each to be answered on 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

Part-I/ भाग-I

1. (i) Who said that Conventions are unwritten maxims of the Constitution?

अभिसमयों को संविधान के अलिखित सिद्धान्त किसने कहा है?

(ii) Who said this "The English Constitution is a living Organism?"

ब्रिटिश संविधान को किसने एक जीवधारी की संज्ञा दी है?

(iii) Write two differences between the King and the Crown.

राजा और राजमुकुट में दो अन्तर लिखिए।

(iv) Write distinction between Council of Ministers and Cabinet.

मंत्रिपरिषद और मन्त्रिमंडल में अन्तर लिखिए।

(v) Who Appoints British Lord Chief Justice?

ब्रिटिश लॉर्ड चीफ जस्टिस की नियुक्ति कौन करता है?

(vi) Who was the Chairman of American Constitutional Assembly?

अमरीकी संविधान सभा के अध्यक्ष कौन थे?

(vii) "Doctrine of Implied Powers" found in which Country?

'निहित शक्तियों का सिद्धान्त' किस देश में पाया जाता है?

(viii) How many (Canton) Units in Swiss Federation?

स्विस संघ में कितनी (कैण्टन) इकाईयाँ हैं?

(ix) Potsdam declaration is associated with which Country?

पोट्सडम घोषणा का संबंध किस देश से है?

(x) Which Country was known as "The Sickman of Asia"?

'एशिया का रोगी' किस देश को कहा जाता था?

Part-II/ भाग-II

2. How the Speaker of British House of Commons is Elected?

ब्रिटिश लोकसदन के अध्यक्ष का निर्वाचन कैसे होता है?

3. Write the Composition of the Switzerland National Council.

स्विट्जरलैण्ड की राष्ट्रीय परिषद का संगठन लिखिए।

4. Enumerate the Position of the Emperor of Japan.

जापान के सम्राट की स्थिति का उल्लेख कीजिए।

5. Elucidate the Organisation of the Chinese Judicial System.

चीनी न्यायपालिका के संगठन का उल्लेख कीजिए।

Part-III Descriptive

Maximum Marks : 60

Part - III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस भाग में तीन खण्ड होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Part-III/ भाग-III

Section-A/ खण्ड-अ

6. Elucidate the basic features of British Constitution.

ब्रिटेन के संविधान की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

Or/ अथवा

7. Describe the Parliamentary System in Britain.

ब्रिटेन की संसदीय व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

Section-B/ खण्ड-ब

8. Examine the features of Federal Executive in America.

अमेरिका की संघीय कार्यपालिका की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

Or/ अथवा

9. Critically evaluate the Judicial review system in America.

अमेरिका की न्यायिक पुनरावलोकन व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-C/ खण्ड-स

10. Describe the Salient features of Constitution of China.

चीन के संविधान की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Or/ अथवा

11. Discuss the features of Direct Democracy in Switzerland.

स्विट्जरलैण्ड के प्रत्यक्ष प्रजातंत्र की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

□□□

downloaded from
StudentSuvidha.com